COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 184 DEL 17/10/2019

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA RETE STRADALE COMUNALE LOTTO
A “VIABILITA" PRINCIPALE” — APPROVAZIONE PERIZIA LAVORI AGGIUNTIVI

L'anno 2019 e questo giorno 17 del mese di ottobre alle ore 19:40 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si € tenuta la Giunta Comunale, con
I'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X
Dott. Chirizzi Giovanni X
Dott. Oronzo Valzano X
Dott. Fernando Antonio Monte X
Ins. Anna Maria Capodieci X
Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame I'argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1di6



Premesso:

+ che con deliberazione di G.C. n. 57 del 12/04/2018 sono stati approvati gli interventi di ristrutturazione
della viabilita comunale suddivisi in Lotto A “Viabilita principale” e in Lotto B “Centro storico” dell'importo
complessivo di € 1.650.000,00, dando mandato al sottoscritto di procedere agli adempimenti necessari alla
realizzazione degli interventi entro il 2018 e a seguito dell'approvazione del bilancio di previsione 2018-
2020

+ che con determinazioni del R.S. nn. 353 e 354 R.G. del 07/05/2018 sono stati affidati gli incarichi di
progettazione definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori per gli interventi di ristrutturazione della
viabilita del comune di Trepuzzi, rispettivamente del Lotto A “Viabilita principale” e del Lotto B “Centro
storico”;

+ che con deliberazione di G.C. n. 138 del 26/07/2018 sono stati approvati i progetti definitivi-esecutivi dei
lavori di ristrutturazione della rete stradale comunale relativamente al Lotto A “Viabilita™ principale” e al
Lotto B “centro storico” e dei rispettivi Quadri Economici;

Visto il Quadro Economico di progetto degli interventi di cui al Lotto A “Viabilita princpale”, di cui alla
predetta deliberazione, di seguito riportato:

DESCRIZIONE £uro
LAVORI
A Lavori €594 742,63
B Manodopera €90 393,92
C Oneri per la sicurezza €13 778,25
Sommano Lavori £ 698 914,80
SOMME A DISPOSIZIONE
D Spese tecniche: €33 693,00
0. Progettaz. def. esec. e coordin. sicurezza in fase di prog. (*) € 12 375,00
D.2 | Direrione Lavori () € 14 751,00
D.3 |Ceoordinamento sicurezza in fase di esecuzione (*) €6 567,00
E Supporto al RU.P. (%) €5 500,00
F Cassa previdenziale sulle spese tecniche (4% su D+E] £1567,72
G Iva sui lavori (10% di A+B+C) £ 69 891,48
H Iva sulle prestazioni (22% di D+E+F) € 8 967,36
I Spese ex. art. 113 D.Lgs. 50,/2016 (1,8% di A+B+C) €12 580,47
L Imprevisti e arrotondamenti € 11 885,18

£ 144 085,20
€ 843 000,00

Sommano Somme a disposizione
TOTALE INTERVENTO (A+B+C+E+F+G+H+I1+L)

Considerato:

« che, all'esito della procedura di gara unica per l'affidamento dei lavori di cui ai predetti interventi
ricadenti nel Lotto A e nel Lotto B, con determinazione del R.S. n. 956 del 23/10/2018, & stata disposta
I'aggiudicazione dei lavori in favore della I.P.C. Srl, con sede in via San Martino n. 20, Veglie (LE);

+ Che con determinazione del R.S. n. 961 R.G. Del 25/10/2018 si & dato atto che sarebbero stati
sottoscritti n. 2 distinti contratto d'appalto per I'esecuzione degli interventi previsti nel Lotto A “Viabilita
principale” e nel Lotto B “Centro storico”;

+ che in data 06/12/2018 é stato sottoscritto il contratto d'appalto Rep. n. 503 per I'esecuzione degli
interventi ricadenti nel Lotto A “Viabilita principale”;

Visto il Quadro Economico del Lotto A “Viabilita principale”, cosi come rideterminato all'esito della
procedura di gara, riportato nella determinazione del R.S. n. 956 del 23/10/2018, di seguito riportato:

Pag.2di6



DESCRIZIONE €uro
LAVORI
A Importo Lavori al netto del Ribasso del 5% €650873,72
B Oneri per la sicurezza €13 778,25
Sommano Lavori € 664 657,97
SOMME A DISPOSIZIONE
o Spese tecniche: €33 693,00
D.1 [Progettaz. def. esec. e coordin. sicurezza in fase di prog. (*) €12 375,00
D.2 |Direzione Lavori [*] €14 751,00
D.3 |Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione (*) €6 567,00
E Supporto al R.U.P. (%) €5 500,00
F Cassa previdenziale sulle spese tecniche (4% su D+E) €1567,72
G Iva sui lavori (10% di A+B+C) € b6 465,280
H Iva sulle prestazioni (22% di D+E+F) € 8 967,36
[ Spese ex. art. 113 D.Lgs. 50/2016 (1,8% di A+B+C) €12 580,47
L Imprevisti e arrotondamenti €11 885,15
M Economie di Gara €37 682,51
Sommano Somme a disposizione €178 342,04
TOTALE INTERVENTO (A+B+C+E+F+G+H+I+L) € 843 000,00

Preso atto che al termine dei lavori previsti dal progetto del Lotto A, oltre alle economie di gara, sono
disponili anche le somme di cui alla voce imprevisti e, per espressa rinuncia da parte del RUP, anche le
somme per gli incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016;

Visto che, per norma di legge, le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validita
devono essere autorizzate dal RUP con le modalita previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il
RUP dipende e che i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di gara nei
casi previsto dal comma 2 dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016 e smi, cioé qualora la modica non alteri la natura
complessiva del contratto, a condizione che:

« il valore della modifica e al di sotto le soglie fissate all'articolo 35;

« il valore della modifica & al di sotto del 15% del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei
settori ordinari che speciali.

Considerato opportuno provvedere in questa fase all'esecuzione di altri interventi sulla viabilita comunale
non previsti nel progetto originario, al fine di consentire la sistemazione di altri tratti stradali che nel
frattempo hanno subito un ulteriore deterioramento;

Visto che, alla luce delle somme ancora disponibili all'interno del Quadro Economico del Lotto A, con nota
prot. 0013729 del 25/09/2019, il RUP ha richiesto alla Direzione Lavori di predisporre una perizia di variante
per lavori aggiuntivi, con riferimento agli interventi da eseguire cosi come concordati con I'Amministrazione
Comunale nei vari incontri tecnici;

Visto il progetto di perizia per i lavori aggiuntivi trasmesso con nota prot. 15273 del 16/10/2019 dalla
Direzione Lavori del Lotto A, in atti, costituito dai seguenti elaborati:

1_REL — Relazione di perizia

2_EP —Elenco prezzi

3_CM - Computo metrico

4 QC - Quadro comparativo

5_AP — Analisi prezzi

6_QE — Quadro economico

Elaborato grafico di perzia

Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi

Visto il Quadro Economico di perizia, di seguito riportato, nel quale si rileva che i lavori di perizia, al netto
del ribasso d'asta offerto, sono pari complessivamente a € 49.840,07, inclusi gli oneri di sicurezza e oltre

Pag.3di6



IVA come per legge, parial 7,50% dei lavori del Contratto d'appalto:

A - LAVORI
A1 - Importo Lavori al netto del ribasso del 5% € 650 879,72
A.2 - Importo Lavori di Perizia al netto del ribasso del 3% €48 812 44
A.3 - Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso €13 778,25
A.4 - Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso aggiuntivi €1 027,63
| | |TDTALE LAVORI €714 498,04 | €714 498,04
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1.1-Spese Tecniche Lavori | €33 693,00
B.1.2 -Spese Tecniche Lavori di Perizia €3 772,44
B.2 - Spese di Collaudo (certificato di Regolare Esecuzione) € 2 000,00
B.3 - Supporto al R.ULP. [*) € 3 500,00
B.4 - L.V.A. pari al 10% su A €71 449,80
B.5 - Cassa parial 4% suB.1,B.2 e B.3 €1 798,62
B.5 - I.V.A. parial 22%suB.1,B.2 e
B.4 €10 288,09
B.6 - Incentivo art. 23 D.Lgs. 163/06 € 0,00
B.8 - Imprevisti e arrotondamenti € 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €128 501,96 | €128 501,96
Economie di Gara £ 0,00

Atteso che appare opportuno, al fine di dare maggiore efficacia all'intervento di ristrutturazione della
viabilita comunale, procedere all'affidamento dei lavori supplementari, ricorrendone i presupposti, allo
stesso operatore economico ai sensi dell'art. 106 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e smi;

Considerato quindi che si puod procedere all'approvazione dei lavori di perizia nell'esclusivo interesse
dell'Ente;

Considerato inoltre che, per I'esecuzione dei lavori aggiuntivi di perizia, dovra essere riconosciuto un
maggiore termine contrattuale, da determinarsi da parte del RUP;

Dato atto che i lavori di perizia in oggetto trovano interamente copertura nel Quadro Economico del
progetto;
Visto il verbale di verifica del progetto di perizia redatto dal RUP, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016 e
smi;

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito, al fine di approvare i lavori contenuti nella perizia di lavori
supplementari, predisposta dalla Direzione Lavori, relativamente al progetto di ristrutturazione della
viabilita comunale Lotto A “Viabilita principale”;

Visto i parerl sulla regolarita tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi
Responsabili del Settore;

Dato atto che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione non
sussistono motivi di incompatibilita e/o conflitto di interesse;

Visto:

+ il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

« il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto Comunale;

Ad unanimita di voti legalmente resi e verificati:

DELIBERA

Pag. 4di 6



per tutto quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1. Di approvare i lavori supplementari di cui alla perizia in oggetto, redatti ai sensi del comma 2 dell'art. 106
del D.Lgs 50/2016 e smi, dei lavori di ristrutturazione della viabilita comunale Lotto A “Viabilita principale”,
per l'importo complessivo di € 59.610,55, di cui € 49.840,07 per lavori ed € 9.770,48 per somme a
disposizione dell'amministrazione;

2. Di approvare il nuovo Quadro Economico del progetto, di seguito riportato:

A - LAVORI
A1 - Importo Lavori al netto del ribasso del 5% € 650 879,72
A.2 - Importo Lavori di Perizia al netto del ribasso del 5% €48 812 44
A.3 - Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso €13 778,25
A.4 - Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso aggiuntivi €1 027,63
| | | ToTALE LaVORI €714 498,04 | €714 498,04
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1.1 -5pese Tecniche Lavori | €33 693,00
B.1.2 -Spese Tecniche Lavori di Perizia €3 772,44
B.2 - Spese di Collaudo (certificato di Regolare Esecuzione) € 2 000,00
B.2 - Supporto al R.U.P. (*) € 5 500,00
B.4 - LV.A. pari al 10% su A €71 449,80
B.5 - Cassa parial 4% suB.1,B.2 e B.3 €1 798,62
B.5-I1.V.A parial 22%suB.1,B.2 e
B.4 €10 288,09
B.6 - Incentivo art. 93 D.Lgs. 163/06 € 0,00
B.& - Imprevisti e arrotondamenti € 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €128 501,96 | €128 501,96
Economie di Gara £€0,00

3. Di dare atto che per l'esecuzione dei lavori in oggetto sara riconosciuto ulteriore tempo, cosi come
determinato dal RUP;

4. Di dare atto che i lavori oggetti trovano interamente copertura nel Quadro Economico dell'intervento;

5. Di dare mandato al RUP della predisposizione di tutti gli atti connessi e conseguenziali all'approvazione
della presente deliberazione;

6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, per le motivazioni sopra riportate, I'immediata
eseguibilita della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 5di 6



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarita tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO f.to Dott. Bisconti
Benvenuto

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno |Capitolo| Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.Sublmp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO f.to Dott.ssa
Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione € stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
21/10/2019 e vi rimarra per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N.

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Addolorata NEGRO f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio li, ....c..cccueeeeee

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 6di 6



